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F o r s l a g  

til 

Lov  o m  b e g r æ n s n i n g  a f  u d b y t t e r  og v e d e r l a g  m .  v. 

Fremsat den 7. marts 1975 af handelsministeren. 

§ 1. I aktieselskaber og anpartsselskaber 
må der for intet af de to første regnskabsår, 
for hvilke der den 7. marts 1975 eller senere 
træffes beslutning om udbetaling af udbytte 
(begrænsningsårene), anvendes større beløb 
hertil end enten: 
1) det beløb, der er anvendt til udbytte for 

det første regnskabsår, for hvilket der 
den 14. februar 1974 eller senere er 
truffet beslutning om udbetaling af ud- 
bytte (sammenligningsåret), eller 

2) 5 pct. af selskabets egenkapital i hen- 
hold til det regnskab for vedkommende 
begrænsningsår, der indsendes til aktie- 
selskabs-registeret, eller 

3) 6 pct. af den indbetalte aktiekapital 
(indskudskapital). 

Stk. 2. I aktieselskaber og anpartsselska- 
ber, i hvilke udbyttet ikke den 7. marts 
1975 har været begrænset i medfør af § 1 i 
lov nr. 58 af 15. februar 1974 om udbytte- 
begrænsning m. v., bliver de i stk. 1 om- 
handlede begrænsningsår det andet og det 
tredje regnskabsår, for hvilke der den 7. 
marts 1975 eller senere træffes beslutning 
om udbetaling af udbytte. 

Stk. 3. Udbyttebeløbet efter stk. 1, nr. 1, 
forhøjes i forhold til den udvidelse, der 
måtte være sket i aktiekapitalen eller ind- 
skudskapitalen i løbet af begrænsningsåret 
eller tidligere, således at de nye aktier eller 
anparter først skal være udbytteberettigede 
i begrænsningsåret. Der bortses dog herved 
fra udvidelse ved udstedelse af fondsaktier 
(fondsanparter). 

Stk, 4. Bestemmelserne i stk. 1-3 finder 
ikke anvendelse på selskaber, hvor samtlige 
aktier eller anparter ejes af andre selskaber, 
der er omfattet af stk. 1-3. 

§ 2. I tiden indtil 1. marts 1977 kan ud- 
stedelse af fondsaktier (fondsanparter) eller 
opskrivning af aktiers (anparters) pålydende 
kun ske, hvis sådan udstedelse eller opskriv- 
ning modsvarer tidligere nedskrivning på 
grund af tab. Udstedelse af fondsaktier 
(fondsanparter) og opskrivning af aktie- 
kapital (indskudskapital) i henhold til gene- 
ralforsamlingsbeslutning før 7. marts 1975 
er ikke omfattet af 1. pkt. 

Stk. 2. Uanset stk. 1 kan fondsaktier 
(fondsanparter) udstedes i forbindelse med 
omdannelse af aktieselskaber til anparts- 
selskaber, såfremt sådan udstedelse er nød- 
vendig på grund af kapitalkravet i § 1 i lov 
nr. 371 af 13. juni 1973 om anpartsselskaber. 

Stk. 3. Uanset stk. 1 kan fondsaktier ud- 
stedes i forbindelse med den forhøjelse af 
aktiekapitalen, som er nødvendiggjort af 
kapitalkravet i § 1 i lov nr. 370 af 13. juni 
1973 om aktieselskaber. 

Stk. 4. Ved sammenslutning af aktiesel- 
skaber og anpartsselskaber, hvis aktier (an- 
parter) har forskellig indre værdi, kan han- 
delsministeren tillade udstedelse af fonds- 
aktier (fondsanparter) til udligning af nævn- 
te forskel. 

§ 3. § 1 gælder tilsvarende for andre er- 
hvervsdrivende selskaber og foreninger med 
begrænset ansvar, i hvilke der findes en 
garantikapital eller lignende ansvarlig ka- 
pital. 

§ 4. I de i §§ 1 og 3 nævnte selskaber og 
foreninger må der ikke for hvert af de to 
første regnskabsår, hvor ordinær general- 
forsamling afholdes efter den 7. marts 1975, 
anvendes et større samlet beløb til vederlag, 
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herunder tantieme, til medlemmer af besty- 
relse, repræsentantskab og lignende organer 
samt til tantieme til medlemmer af direk- 
tion end det beløb, der har været anvendt 
hertil i det nærmest forudgående regn- 
skabsår. 

Stk. 2. I selskaber og foreninger, hvor den 
første ordinære generalforsamling efter stif- 
telsen afholdes efter den 7. marts 1975, er 
det dog tilladt for hvert af de to i stk. 1 
nævnte regnskabsår at udbetale et beløb af 
indtil 5.000 kr. til hvert medlem af de 
nævnte organer, såfremt udbetaling af 
vederlag er hjemlet i selskabets vedtægter 
forud for den 7. marts 1975. 

Stk. 3. Stk. 1 og 2 finder tilsvarende an- 
vendelse i realkreditinstitutter og spare- 
kasser, andelsselskaber og brugsforeninger 
samt erhvervsdrivende stiftelser, fonds og 
lignende selvejende institutioner. 

§ 5. Er sammenlignings- eller begræns- 
ningsåret kortere eller længere end 12 måne- 
der, forhøjes eller nedsættes det tilladelige 
udbyttebeløb forholdsmæssigt til det beløb, 
det ville have udgjort for en 12 måneders 
periode. 

Stk. 2. Stk. 1 gælder også for de i § 4 
omhandlede vederlag m. v. 

Stk. 3. Det i § 4 nævnte samlede veder- 
lagsbeløb m. v. forhøjes eller nedsættes i 
forhold til eventuelle ændringer i antallet 
af medlemmer af bestyrelse, repræsentant- 
skab, direktion eller lignende organer. 

§ 6. Handelsministeren kan fastsætte be- 
stemmelser om kontrol med lovens over- 

holdelse og kan herunder påbyde indsen- 
delse af oplysninger om beregning af ud- 
bytte, vederlag m. v. 

Stk. 2. Undlader ledelsen af et selskab 
m. v. i rette tid at indsende påbudte oplys- 
ninger, kan handelsministeren som tvangs- 
middel pålægge de pågældende daglige eller 
ugentlige bøder. 

§ 7. Overtrædelse af §§ 1-4 straffes med 
bøde, medmindre højere straf er forskyldt 
efter borgerlig straffelov. Er der udbetalt 
udbytte, vederlag eller tantieme i strid med 
loven, kan det pålægges dem, der er ansvar- 
lige herfor, at indbetale et tilsvarende beløb 
til selskabet. 

Stk. 2. I forskrifter, der udfærdiges i hen- 
hold til loven, kan der fastsættes straf af 
bøde for overtrædelse af bestemmelser i for- 
skrifterne. 

Stk. 3. Straf i medfør af stk. 1 eller i med- 
før af forskrifter udfærdiget efter stk. 2 kan 
pålægges selskabet, foreningen eller insti- 
tutionen som sådan. 

§ 8. Lovforslaget kan stadfæstes straks 
efter dets vedtagelse. 

§ 9. Loven træder i kraft ved bekendt- 
gørelsen i Lovtidende. 

§ 10. Loven gælder ikke for Færøerne og 
Grønland. 

§ 11. Loven optages til revision i folke- 
tingsåret 1975-76. 

Bemærkninger  til forslaget. 

Lovforslaget indebærer en videreførelse for 2 år 
af principperne for den udbyttebegrænsning og det 
forbud mod udstedelse af fondsaktier, der indførtes 
ved lov nr. 58 af 15. februar 1974 (se bilag til lov- 
forslaget). Som et supplement hertil foreslås ind- 
ført en begrænsning af vederlag og tantiemer til le- 
delsen i de af loven omfattede selskaber m. v. 

Administrationen af loven forudsættes 홢 홢 på 
samme måde som det er tilfældet med den tidligere 
lov 홢 henlagt til aktieselskabs-registeret, for for- 
sikringsselskabers vedkommende dog til forsikrings- 

rådet. Uanset den foreslåede udvidelse af lovens om- 
råde til også at omfatte vederlag m.v. til ledelsen 
forventes loven at kunne administreres inden for de 
nuværende rammer. 

Til § 1. 
Efter stk. 1, nr. 1, må der i aktieselskaber og i 

anpartsselskaber for de to første regnskabsår, for 
hvilke der efter lovforslagets fremsættelse træffes 
beslutning om udbetaling af udbytte (begrænsnings- 
årene), ikke anvendes et større beløb til årsudbytte 
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end det beløb, der er anvendt hertil i det regnskabs- 
år, for hvilket den tidligere udbyttebegrænsningslov 
var gældende (sammenligningsåret). 

Ved opgørelse af sammenligningsårets udbytte- 
beløb vil bonus eller andet tillæg til udbytte som 
hidtil kunne medregnes. 

Ifølge bestemmelsen i stk. 1, nr. 2 og 3, vil der i 
stedet kunne anvendes indtil 5 pet. af egenkapitalen 
i henhold til det til aktieselskabs-registeret indsendte 
regnskab eller indtil 6 pet. af den indbetalte aktie- 
eller indskudskapital. Vedrørende begrebet egen- 
kapital henvises til bestemmelsen i aktieselskabs- 
lovens § 102, der finder tilsvarende anvendelse på 
anpartsselskaber. 

Bestemmelsen i stk. 2 tager sigte på de selskaber, 
hvis udbytter endnu ikke har været undergivet be- 
grænsning i medfør af udbyttebegrænsningsloven af 
1974, og hvor denne lov derfor får virkning for den 
første udbyttefastsættelse efter lovforslagets frem- 
sættelse. 

Er der i løbet af begrænsningsåret foretaget for- 
højelser af aktiekapitalen eller indskudskapitalen 
forhøjes det tilladelige årsudbytte 홢 ved anvendelse 
af den i stk. 1, nr. 1, indeholdte beregningsmåde 홢 
i henhold til lovforslagets § 1, stk. 3, forholdsmæssigt 
under forudsætning af, at forhøjelsen af aktiekapi- 
talen ikke har fundet sted i form af udstedelse af 
fondsaktier eller 홢 for anpartsselskabers vedkom- 
mende 홢 fondsanparter. 

Bestemmelsen i stk. 4 svarer til bestemmelsen i 
1974-lovens § 1, stk. 3, og tilsigter i moder-datter- 
selskabsforhold at undgå skattemæssige konsekven- 
ser af udbyttebegroonsningsloven. 

Til § 2. 
Det ved 1974-loven indførte forbud mod udste- 

delse af fondsaktier udløb den 1. marts 1975. 
Efter forslaget i stk. 1 indføres et tilsvarende for- 

bud gældende til 1. marts 1977. 
Stk. 2, der svarer til 1974-lovens § 2, stk. 2, tager 

sigte på at muliggøre den omdannelse fra aktiesel- 
skaber til anpartsselskaber, der er forudsat ved de 
nye selskabslove. 

Stk. 3, der er ny, tilsigter at muliggøre den kapi- 
talforhøjelse til 100.000 kr., der i medfør af § 1, 
jfr. § 164, i aktieselskabsloven, skal foretages inden 
1. januar 1977. 

Til § 3. 
I overensstemmelse med, hvad der var gældende 

efter tidligere udbyttebegroonsnillgslove, foreslås 

det i § 3, at den i § 1 omhandlede udbyttebegræns- 
ning ligeledes skal finde anvendelse på andre er- 
hvervsdrivende selskaber og foreninger med be- 
grænset ansvar, når der findes en garantikapital 
eller lignende ansvarlig kapital. 

Til § 4. 
Efter tilsvarende principper, som gælder for ud- 

byttebegrænsningen efter § 1, foreslås med virkning 
for de to første regnskabsår, hvor ordinær general- 
forsamling afholdes efter lovforslagets fremsættelse, 
at begrænse de beløb, som må anvendes til vederlag, 
herunder tantieme, til medlemmer af bestyrelse, 
repræsentantskab og lignende organer samt til 
tantieme til medlemmer af direktion, idet der ikke 
må anvendes et større samlet beløb end det beløb, 
der har været anvendt hertil i det nærmest forud- 
gående regnskabsår. 

I stk. 2 er der dog hjemlet adgang til 홢 uanset 
begrænsningen i stk. 1 홢 at udbetale et beløb på 
indtil 5.000 kr. til de enkelte medlemmer af ledelsen 
i nystiftede selskaber og foreninger. 

Kredsen af de virksomheder, der omfattes af den 
foreslåede vederlagsbegrænsning, er noget videre 
end de i §§ 1 og 3 nævnte erhvervsdrivende selskaber 
m.v., idet bestemmelsen i stk. 3 tillige medtager 
realkreditinstitutter, sparekasser, visse kooperative 
virksomheder samt erhvervsdrivende stiftelser, 
fonds og lignende selvejende institutioner. 

Pil § 5. 
Stk. 1 svarer til 1974-lovens § 4. 
Stk. 2, der er ny, tilsigter 홢 på samme måde 

som efter stk. 1 om udbyttebeløb 홢 at tilvejebringe 
sammenlignelige beregningsgrundlag for beregnin- 
gen af de i § 4 omhandlede vederlag m. v. 

Stk. 3, der ligeledes er ny, fastsætter regler om 
regulering af det samlede tilladelige beløb til veder- 
lag m.v. i tilfælde, hvor der i det regnskabsår, for 
hvilket begrænsningen er gældende, er sket ændrin- 
ger i antallet af medlemmer af bestyrelse og direk. 
tion m.v. Bestemmelsen finder bl.a. anvendelse, 
hvor der er indtrådt medarbejderrepræsentanter 
eller offentlige repræsentanter i ledelsen. 

Pil § 11. 
Bestemmelsen i § 11 tager navnlig sigte. på en 

eventuel revision af vederlagsbegrænsningen i lov- 
forslagets § 4 under hensyn til den almindelige løn- 
udvikling. 
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Bilag. 

Lov nr. 58 af 15. februar 1974. 

Lov  o m  u d b y t t e b e g r æ n s n i n g  m .  v. 

. VI MARGRETHE DEN ANDEN, af Guds Nåde Danmarks Dronning, gør vitterligt: 
Folketinget har vedtaget og Vi ved Vort samtykke stadfæstet følgende lov: 

§ 1. I aktieselskaber og anpartsselskaber 
må der for det første regnskabsår, for hvilket 
der den 14. februar 1974 eller senere træf- 
fes beslutning om udbetaling af udbytte 
(begrænsningsåret), ikke anvendes større 
beløb hertil end enten: 

1) det beløb, der er anvendt til udbytte 
for det nærmest forudgående regnskabs- 
år (sammenligningsåret), eller 

2) 5 pct. af selskabets egenkapital i henhold 
til det regnskab for begrænsningsåret, 
der indsendes til aktieselskabs-registeret, 
eller 

3) 6 pct. af den indbetalte aktiekapital 
(indskudskapital). 

Stk. 2. Udbyttebeløbet efter stk. 1, nr. 1, 
forhøjes i forhold til den udvidelse, der 
måtte være sket i aktiekapitalen eller ind- 
skudskapitalen i løbet af begrænsningsåret 
eller tidligere, således at de nye aktier eller 
anparter først skal være udbytteberettigede 
i begrænsningsåret. Der bortses dog herved 
fra udvidelse ved udstedelse af fondsaktier 
(fonds anparter). 

Stk. 3. Bestemmelserne i stk. 1 og 2 finder 
ikke anvendelse på selskaber, hvor samtlige 
aktier eller anparter ejes af andre selskaber, 
der er omfattet af stk. 1 og 2. 

§ 2. I tiden indtil 1. marts 1975 kan ud- 
stedelse af fondsaktier (fondsanparter) eller 
opskrivning af aktiers (anparters) pålydende 
kun ske, hvis sådan udstedelse eller opskriv- 
ning modsvarer tidligere nedskrivning på 
grund af tab. Udstedelse af fondsaktier 
(fondsanparter) og opskrivning af aktieka- 

pital (anpartskapital) i henhold til general- 
forsamlingsbeslutning før 14. februar 1974 
er ikke omfattet af 1. pkt. 

Stk. 2. Uanset stk. 1 kan fondsaktier 
(fondsanparter) udstedes i forbindelse med 
omdannelse af aktieselskaber til anparts- 
selskaber, såfremt sådan udstedelse er nød- 
vendig på grund af kapitalkravet i § 1 i lov 
nr. 371 af 13. juni 1973 om anpartsselskaber. 

Stk. 3. Ved sammenslutning af aktiesel- 
skaber og anpartsselskaber, hvis aktier (an- 
parter) har forskellig indre værdi, kan han- 
delsministeren tillade udstedelse af fonds- 
aktier (fondsanparter) til udligning af 
nævnte forskel. 

§ 3. § 1 gælder tilsvarende for andre er- 
hvervsdrivende selskaber og foreninger med 
begrænset ansvar, i hvilke der findes en 
garantikapital eller lignende ansvarlig ka- 
pital. 

§ 4. Er sammenlignings- eller begræns- 
ningsåret kortere eller længere end 12 må- 
neder, forhøjes eller nedsættes det tillade- 
lige udbyttebeløb forholdsmæssigt til det 
beløb, det ville have udgjort for en 12 
måneders periode. 

§ 5. Handelsministeren kan fastsætte 
bestemmelser om kontrol med lovens over- 
holdelse og kan herunder påbyde indsen- 
delse af oplysninger om beregning af ud- 
bytte, vederlag m.v. 

Stk, 2. Undlader ledelsen af et selskab 
m.v. i rette tid at indsende påbudte oplys- 
ninger, kan handelsministeren som tvangs- 

Handelsmin. j. nr. 130-74. 
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middel pålægge de pågældende daglige eller 
ugentlige bøder. 

§ 6. Overtrædelse af §§ 1-3 straffes med 
bøde, medmindre højere straf er forskyldt 
efter borgerlig straffelov. Er der udbetalt 
udbytte eller vederlag i strid med loven, 
kan det pålægges dem, der er ansvarlige 
herfor, at indbetale et tilsvarende beløb til 
selskabet. 

Stk. 2. I forskrifter, der udfærdiges i ben- 
hold til loven, kan der fastsættes straf af 
bøde for overtrædelse af bestemmelser i for- 
skrifterne. 

Stk. 3. Straf i medfør af stk. 1 eller i medfør 
af forskrifter udfærdiget efter stk. 2 kan 
pålægges selskabet, foreningen eller insti- 
tutionen som sådan. 

§ 7. Lovforslaget kan stadfæstes straks 
efter dets vedtagelse. 

§ 8. Loven træder i kraft ved bekendt- 
gørelsen i Lovtidende. 

§ 9. Loven gælder ikke for Færøerne og 
Grønland. 

Givet på Amalienborg, den 15. februar 1974. 

Under Vor Kongelige Hånd og Segl. 

MARGRETHE R. 

P. Nyboe Andersen. 

144 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag). 


